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 آرامش موج تورم خوراکی ها 
در تیرماه  

ــران نشان  تــازه ترین داده های مرکز آمــار ای
می دهــد که برنج ایــرانــی، برخی لبنیات و 
مرغ ماشینی خوراکی هایی هستند که جزو 
10 خوراکی با تورم بالا در تیرماه قرار گرفته 
اند. به طور کلی متوسط رشد ماهانه قیمت 
خوراکی ها در این ماه، 5.7 درصد بوده که بعد 
از سونامی تورم 25.4 درصدی قیمت خوراکی 

ها در خرداد ماه رخ داده است. 

وزیر اقتصاد در یادداشتی در فضای مجازی 
نوشت: »ســال قبل عــاوه بر بودجه اشتغال 
)تبصره18(، منابع بانک های دولتی را نیز به 
کمک ایجاد شغل آوردیم. امسال برای توزیع 
منطقه ای و تحقق واقعی شغل، از بنیاد برکت 
و کمیته امداد در شهرها و روستاها استفاده 
می کنیم برای نظارت بر تک  تک پروژه های 

اشتغال. دوره پول پاشی رو به اتمام است.«
به گــزارش خراسان، اظهارات خاندوزی در 
شرایطی است که سبحانیان معاون وی چندی 
قبل آمار قابل توجهی داد و گفت: »امسال در 
قالب تبصره 18 و برای ایجاد اشتغال، 150 
هزار میلیارد تومان منابع بودجه در تلفیق با 
منابع بانک ها به صورت 300 هزار میلیارد 
تومان تسهیات به نــرخ ترجیحی پرداخت 

می شود.«
بدیهی است پرداخت 300 هزار میلیارد تومان 
تسهیات با نرخ سود یارانه ای، اقدام بزرگی 
است که می تواند در صورت اثربخش بودن، 
تحولی در اشتغال زایی ایجاد کند. آخرین داده 
های مرکز آمار ایران تا به امروز که در خصوص 
بازار کار منتشر شده، نشان می دهد در بهار 
امسال، تعداد بیکاران کشور حدود دو میلیون 
و 400 هزار نفر بوده است. اگر هزینه ایجاد 
هر شغل را به گفته سبحانیان 350 میلیون 
تومان در نظر بگیریم، می توان گفت که بودجه 
اشتغال زایی 300 هزار میلیارد تومانی امکان 
ایجاد 850 هزار شغل را دارد. این یعنی کاهش 
3.2 واحد درصدی نرخ بیکاری و رسیدن آن از 

9.2 درصد در بهار امسال به 5.9 درصد است. 
با این حال تجربه های پیشین نشان می دهد 
که تحقق این حساب و کتاب ها با اما و اگرهای 
فراوانی روبه روست و این مسئله همان چیزی 
است که وزیر اقتصاد علیه آن سخن گفته و از 

عبارت اتمام دوره پول پاشی نام برده است.

ارتباط اشتغال زایی و پول پاشی چیست؟	 
واقعیت این است که حافظه تاریخی سیاست 
گذاری اقتصادی، برنامه های نافرجام زیادی 
با محوریت »وام دهی برای اشتغال« را در خود 
جای داده است. برنامه هایی از قبیل بنگاه 
های کوچک و زودبازده )دولت نهم و دهم(، 
کارورزی، مشوق های بیمه ای کارفرما و امید 
)دولت یازدهم و دوازدهم( نمونه هایی از این 

دست هستند. طرح های دیگر نظیر تکاپو که 
مبتنی بر بهبود اشتغال با اصاح چرخه حیات 
بنگاه ها بود، تاکنون امکان مطلوب ظهور و 
بروز پیدا نکرده اند. علت این ناکامی ها را 
می توان در نبود نظارت های لازم در خصوص 
هزینه کرد اعتبارات و نیز نبود هدایت های 
لازم برای حفظ بنگاه ها و اشتغال مقطعی 
ایجاد شده دانست. در این زمینه، یک نکته 
انحرافی برنامه های مبتنی بر وام، آمارهایی 
است که در خصوص اشتغال زایی آن ها بیان 
می شود. منطق ارائــه این آمارها، گاهی نه 
نظارت های میدانی برای ایجاد و تداوم حیات 
بر  اعتبارات  سرجمع  تقسیم  بلکه  ها  بنگاه 
هزینه ایجاد هر شغل است! این گونه است که 
به رغم برخی آمارهای ایجاد اشتغال چند صد 

هزار نفری توسط برخی نهادها در هر سال، 
تعداد بیکاران کمتر که  نمی شود هیچ، بلکه 

بالاتر هم می رود!

 اشتغال زایی از کدام مسیر به مقصد 	 
می رسد؟

گزارش 15928 مرکز پژوهش های مجلس 
با اشاره به تجربیات جهانی نشان می دهد که 
سیاست های اشتغال نظیر عمده آن چه تاکنون 
در کشور تحت عنوان برنامه اشتغال زایی اجرا 
شده اند، برنامه های مقطعی هستند که برای 
دوران بحران، آن هم به صورت محدود قابل 
اجرا هستند. آن چه بنیاد یک اشتغال پایدار 
می تواند قرار بگیرد، این برنامه ها و سیاست 
ها نیست بلکه سیاست هــای ناظر به تغییر 
ساختارهای اشتغال است. بررسی ها نشان 
می دهد که سیاست های ناظر به اشتغال حول 
دو محور اساسی می چرخد: اول مهارت آموزی 
نیروی کار و دوم )و مهم تر( بهبود چرخه فروش 
بنگاه ها. یعنی این که بنگاه ها مسیر رشد فروش 
از طریق اتصال به حلقه های تولید بزرگ تر را 
طی کنند. همان اصلی که خود مستلزم اصاح 
تعامل بین سیاست  تولید، در  ساختارهای 
گذاران و فعالان اقتصادی و پیگیری استراتژی 
های کان تولید و صنعت است و موجب رشد 
فناوری، به کارگیری علم و دانش در فرایند 
تولید، افزایش رقابت پذیری و... می شود و در 
عین حال در همه این حلقه ها، نظارت و هدایت 

حرف اساسی را می زند.

وعده پول پاشی همراه با نظارت برای اشتغال زایی   
وزیر اقتصاد وعده داد که در تخصیص بودجه و منابع بانکی برای ایجاد اشتغال از بنیاد برکت و کمیته امداد برای نظارت بر تک تک 

پروژه ها استفاده می شود، نتایج پول پاشی بدون نظارت در ایجاد اشتغال چه بوده است؟  

95 پروژه آب شیرین کن در دست 
ساخت و بهره برداری است 

بردبار: مدیرکل دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه 
مشارکت شرکت مهندسی آبفای کشور با اشاره 
ــزرگ انتقال آب در کشور  به اجــرای دو طــرح ب
گفت: هم اکنون در کشور، 95 پروژه آب  شیرین کن 
با ظرفیت 634 هزار مترمکعب در شبانه روز با حجم 
سرمایه گذاری بیش از 38 هزار و 600 میلیارد 
ریال )به قیمت زمان عقد قرارداد( در حال ساخت 

و بهره برداری است.
به گزارش خراسان، فریبا گلریزان با اشاره به این 
که حدود 3 درصد از آب شرب کشور از طریق آب  
شیرین کن ها تامین می شود، گفت: 92 درصد 
از قــراردادهــای تأمین آب از محل نمک زدایی، 
متعلق به استان های هرمزگان، بوشهر، سیستان 

و بلوچستان و خوزستان است.
وی افــزود: بیشتر قراردادهای ارتقای کیفی نیز 
مربوط به تأسیسات آب  شیرین کن استان های 

مرکزی و کم آب کشور است.

50 درصد بنزین مصرفی به نرخ 
آزاد به فروش می رسد

فارس - رئیس صنف جایگاه داران کشور گفت: 
ــال اخیر رشد  مصرف بنزین آزاد طــی ســه س
صعودی داشته و هم اکنون حداقل 50 درصد 
بنزین مصرفی کشور به نرخ آزاد است که کان  
شهر تهران رتبه اول تقاضای مصرف بنزین آزاد 

در کشور را دارد.

قیمت روغن خوراکی 10 تا 15 
درصد کاهش یافت

مهر - انجمن صنفی صنایع روغــن نباتی در 
اطاعیه ای فهرست جدید قیمت انــواع روغن 
نباتی برای اجرا از تاریخ 11مردادماه 1401 را 
اعام کرد. بنا بر این گزارش قیمت روغن خانوار 
10 درصــد و قیمت روغــن صنف و صنعت 15 

درصد کاهش داشته است.

نرخ عوارض آزادراه ها افزایش 
یافت

مهر - وزیر راه و شهرسازی نرخ جدید عوارض 
آزادراه های مشارکتی را اباغ کرد که بر اساس 
آن در آزادراه تهران- شمال برای روزهای عادی 
94 و تعطیل 134 هــزار تومان از خودروهای 
عبوری اخذ می شود. بر اساس این اباغیه در 
صورتی که خودروهای عبوری تا هفت روز پس 
ــوارض را پرداخت  از تــردد از آزادراه هـــا نــرخ ع
نکنند، مشمول عــوارض پلکانی خواهند شد. 
همچنین نرخ عوارض آزادراه باغچه – مشهد، 
با افزایش 21.6 درصــدی، به 7500 تومان و 
آزادراه کنارگذر شمالی مشهد، با افزایش 38.8 

درصدی، به 8 هزار تومان رسید.

وزارت نفت: بنزین 2۷ سنتی توسط 
بخش خصوصی صادر شده است

تسنیم - وزارت نفت در اطاعیه ای اعام کرد که 
بنزین 27 سنتی صادر نکرده است و اخبار مربوط 
درخصوص بنزین غیراستانداردی است که در 
پالایشگاه های کوچک  مقیاس خصوصی تولید و 
صادر شده اند. این وزارتخانه اعام کرد: امسال تنها 
یک محموله در تاریخ 24 فروردین  و به مقدار 295 
هزار بشکه با اکتان 87 درصد صادر شده است که 
پس از رقابت در رینگ صادراتی بورس انرژی ایران 

به بالاترین قیمت یعنی 70 سنت فروخته شد.

خبر

بازار خبر

تامین مالی کشاورزی با روشی جدید 

روز گذشته مراسم رونمایی از تامین مالی 
زنجیره ای در بخش کشاورزی با حضور وزیر 
جهاد کشاورزی و رئیس کل بانک مرکزی 
آغاز شد. مراسمی که در آن افزایش 2 میلیون 
تنی تولید گندم کشور در سال آینده وعده 
داده شد.به گــزارش روابــط عمومی بانک 
مرکزی، ساداتی نژاد  وزیر جهاد کشاورزی در 
»آیین رونمایی از نقشه راه تامین مالی زنجیره 
ای در بخش کشاورزی با تاکید بر اجرای 
کشاورزی قراردادی« با اشاره به این که طی 
امسال به مرز خرید تضمینی 7 میلیون تن 
گندم می رسیم، گفت: در قالب طرح کنونی 
بانک مرکزی در اجــرای روش تأمین مالی 
زنجیره ای  کشاورزی قراردادی سال آینده 
می توانیم خرید تضمینی گندم را در ایران 
به 9 میلیون تن برسانیم.وی با تأکید بر این 
که هم اکنون تنها یک درصد از کشاورزی 
ما قــراردادی است و این نکته قابل قیاس با 
سطح جهانی نیست، خاطرنشان کرد: شعار 
ما در این طرح آن است که »ما بذری را در 

زمین نمی کاریم مگر آن که مشخص باشد 
مشتری آن کیست«.

صالح  آبادی، رئیس کل بانک مرکزی نیز در 
این مراسم گفت: با اجرای طرح کشاورزی 
بخش  هدفمند  مالی  تامین  ــراردادی  ــ ق
کشاورزی گسترش می یابد و از هدر رفت 

منابع جلوگیری می شود.
به گزارش خراسان، کشاورزی قــراردادی 
مبتنی بر پیش خرید محصول و متفاوت با 
رویکرد خرید تضمینی است که محصول پس 
از کشت خریداری می شود. براین اساس، 
می توان با سیاست گذاری در پیش خرید 
محصولات، کشاورزان را به سمت کشت 
محصولات متناسب با وضعیت اقلیمی کشور 
سوق داد. همچنین تامین مالی این نوع 
کشت با روش تامین مالی زنجیره ای موجب 
می شود تا با اعطای تسهیات به یک بخش 
از زنجیره تولید، به جای همه بخش های آن، 
در تسهیات سرمایه در گردش این واحدها 

صرفه جویی شود.

سیاست دولت در بازار سرمایه تغییر نکرده است 

 وزیر اقتصاد با تاکید بر این که نگاه و سیاست 
حمایتی دولت درباره بازار سرمایه تغییر نکرده 
است، گفت: مصوبات دولت در خصوص بورس با 
جدیت دنبال می شود و مجوزی برای خروج از آن 
وجود ندارد.به گزارش تسنیم، احسان خاندوزی 
در حاشیه نشست شورای گفت وگوی دولت و 
بخش خصوصی در جمع خبرنگاران با تاکید 
بر این که دولت تسلیم التهابات بازار نمی شود، 

تاکید کرد: اباغ بسته 10 گانه بورس موثر بود و 
روند  ماه های بعد نشان داد شرایط مطلوب حاکم 
شده است، اما اتفاقاتی در عرصه بین المللی و 
سیاست های داخلی رخ داد که مجموع آن تا 
حدی بی اعتمادی در بازار سرمایه را ایجاد کرد. 
ضمن این که مصوبات دولت در خصوص بورس 
با جدیت دنبال می شود و مجوزی برای خروج از 

آن وجود ندارد.


